

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân huyện Tuy Phước góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

- Đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích sáng tạo, phát huy sáng kiến huy động mọi nguồn lực, đề xuất các giải pháp và biện pháp trên mọi lĩnh vực để thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ huyện đến xã, trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức kinh tế, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành các mục tiêu Chương trình đề ra.

- Thông qua phong trào thi đua, chủ động phát hiện, xây dựng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Phong trào thi đua phải phát động sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên và Nhân dân trong huyện tham gia thường xuyên, liên tục, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thi đua

a) Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp, huy động các nguồn lực để phát triển thanh niên. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện các Chương trình.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước; phát động phong trào thi đua thực hiện tốt các mục tiêu của Chương trình ban hành kèm theo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

2. Hình thức thi đua

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chọn hình thức tổ chức phát động phong trào thi đua phù hợp.

3. Thời gian thực hiện

- Năm 2022: Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Năm 2025: Tiến hành sơ kết giai đoạn 2022-2024.

- Năm 2030: Tiến hành tổng kết giai đoạn 2021-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua; tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình tại cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, các dự án, công trình, phần việc hoàn thành tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương và nhân rộng.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện: Đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua thực hiện Chương trình.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Chỉ đạo, tổ chức quán triệt đến từng thành viên, hội viên; tích cực phổ biến, tuyên truyền phong trào thi đua đến mọi người dân biết và cùng tham gia thực hiện.

4. Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn

sơ kết, tổng kết, cụ thể hóa các tiêu chuẩn, đối tượng và số lượng đề nghị khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Chương trình; định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT và các PCT.UBND huyện;
- Cơ quan Đảng, Mặt trận, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân